e ::3 3
- 4

COMUNE DI GIARDINI NAXOS

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
COMUNALE SEDUTA ORDINARIA

Reg. Del. N. 25 del 29.10.2020

OGGETTO: Approvazione Piano Finanziario. Riconferma tariffe servizio idrico anno
2020

L’anno DUEMILAVENTI addi VENTINOVE del mese di OTTOBRE alle ore 18,20 e
seguenti in GIARDINI NAXOS nella consueta sala delle adunanze del Comune, nella seduta ordinaria
di (1) apertura che ¢ stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello
nominale:

Presenti Presenti
1) [Micalizzi Rita ' SI 9) Bosco Agatino Salvatore SI
2) | Arcidiacono Maria Antonella Laura SI 10) | Barbagallo Alessia Anna SI
3) |Di Blasi Caterina SI 11) | Palumbo Francesco SI
4) | Saglimbeni Daniele SI 12) | Fichera Simona SI
5) |Leotta Giuseppe SI
6) | Schiliro Roberto SI
7) | Pollastri Gianpiero SI
8) | Tornatore Emanuele SI

‘T’resenti n. 12 | Assenti n. 00 ’

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidente il Consigliere anziano,
Sig.ra Rita Micalizzi — Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Freni.

Vengono scelti dal Consigliere Anziano come scrutatori i Consiglieri: Leotta Giuseppe, Tornatore
Emanuele e Barbagallo Alessia.

(1) apertura o ripresa o prosecuzione



[l Presidente passa quindi a illustrare la proposta di deliberazione al punto 3 all’o.d.g. avente ad
oggetto: “Approvazione Piano Finanziario. Riconferma tariffe servizio idrico anno 2020

[1 Cons. Pollastri chiede al Responsabile del II Settore, dott. Cavallaro, di illustrare le conseguenze
che deriverebbero nei confronti dell’Ente nel caso in cui la proposta in discussione non dovesse
essere approvata e al Responsabile del 111 Settore, dott.ssa Ilacqua, quali siano le criticita che hanno
causato per il secondo anno consecutivo il rilascio di un parere non favorevole alla proposta in
discussione da parte del Collegio dei Revisori e perché non si riesca a superare le stesse.

Il Responsabile del II Settore, dott. Cavallaro, chiarisce che ormai da anni ci sono chiare
indicazioni normative e direttive dell’ARERA circa 1’obbligo di copertura integrale dei costi del
servizio idrico integrato — in cui confluiscono i servizi di acquedotto, fognatura e depurazione - con
i ricavi dello stesso e che pertanto la mancata approvazione del piano economico-finanziario
oggetto della proposta in discussione sarebbe in contrasto con le direttive dell’ARERA che
costituisce la massima autorita nazionale nell’ambito in oggetto.

Il Responsabile del I Settore, dott.ssa Ilacqua, evidenzia che il piano economico-finanziario del
servizio deve essere perfezionato inserendo dati di competenza di diversi Settori e specificamente
del TV Settore - UTC per quanto riguarda i costi degli investimenti e delle manutenzioni, del III
Settore — Tributi per quanto riguarda le spese amministrative e del II Settore — economico-
finanziario per quanto riguarda gli altri costi. Specifica che, una volta redatto il piano e in base ai
costi totali del servizio cosi calcolati, si stabiliscono le tariffe, ripartendo il costo totale tra le varie
categorie di utenza al fine di garantirne la copertura come previsto dalla normativa. Spiega poi che,
per la redazione del piano economico-finanziario di che trattasi, il III Settore utilizza apposito
software ma non riesce a inserire 1 costi relativi a manutenzioni e investimenti, non disponibili in
quanto non forniti dall’Ufficio competente. Da atto pertanto che anche quest’anno, comc gia lo
scorso, il Collegio dei Revisori ha dato un parere non favorevole alla proposta di deliberazione di
approvazione dello stesso piano economico-finanziario, essendo mancanti i suddetti costi e ritiene
che si possa riuscire a superare le criticita esistenti soltanto attraverso la collaborazione tra tutti gli
Uffici per redigere un piano rispettoso delle previsioni dell’ARERA in materia.

Il Cons. Schiliro, posto che il Consiglio Comunale anche nel passato esercizio finanziario ha
approvato il piano economico-finanziario del servizio in oggetto con parere contrario del Collegio
dei revisori, chiede come lo stesso Consiglio si sia adoperato dopo tale approvazione e se abbia
approvato atti ulteriori.

Il Responsabile del ITT Settore, dott.ssa Ilacqua, da atto che nessun ulteriore provvedimento ¢ stato
adottato lo scorso anno dal Consiglio Comunale dopo I'approvazione del piano economico-
finanziario e le tariffe del servizio idrico.

Il Cons. Bosco chiede spiegazioni circa l’atto in discussione e in particolare se lo stesso sia
obbligatorio per legge o frutto di una scelta politica, propendendo per tale ultima ipotesi. Si chiede
poi come mai non sia presente alla seduta, anche in modalita video, nessun componente del
Collegio dei Revisori, soprattutto alla luce della discussione della proposta in oggetto corredata da
un parere contrario. Dichiara quindi, a nome del proprio Gruppo, il voto contrario alla proposta di
deliberazione in discussione.

Il Cons. Pollastri da lettura di una dichiarazione di voto, a nome di tutti i Consiglieri del Gruppo di
maggioranza, e ne consegna una copia affinché sia allegata al presente verbale (All. 1).

In assenza di ulteriori, il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione in
discussione.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 12 (dodici);

Consiglieri votanti: n. 12 (dodici);

Voti favorevoli: n. 8 (otto):



Voti contrari: n. 4 (quattro — Bosco, Barbagallo, Palumbo e Fichera);
Astenuti: n. 0 (zero).

[l Presidente sottopone infine a votazione la proposta di dotare il provvedimento della clausola
dell’immediata esecutivita.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 12 (dodici);

Consiglieri votanti: n. 12 (dodici);

Voti favorevoli: n. 8 (otto);

Voti contrari: n. 4 (quattro — Bosco, Barbagallo, Palumbo e Fichera);

Astenuti: n. 0 (zero).

I1 Consiglio Comunale

Udita la proposta avente come oggetto “Approvazione Piano Finanziario. Riconferma tariffe
servizio idrico anno 2020 che si allega al presente atto per farne parte integrante;

Visti gli esiti della votazione in premessa riportati;

Visto il vigente regolamento del Consiglio Comunale;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto I’O.A.EE.LL. Vigente della Regione Siciliana;

Delibera

Approvare la proposta avente ad oggetto “Approvazione Piano Finanziario. Riconferma tariffe
servizio idrico anno 20207 che si allega al presente atto per farne parte integrante;

Dichiarare il provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 ¢. 2 della L.R. 44/1991
€ $S.mm.ii.

Il Presidente dichiara quindi la seduta chiusa alle ore 19:01.



COMUNE DI GIARDINI NAXOS
Provincia di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO MUNICIPALE N° 4 DEL15.50.2020

Oggettb: Approvazione piano finanziario e Riconferma tariffe servizio idrico anno 2020
Settore competente:I11

Proponente:

IL SINDACO/L'ASSESSORE

‘Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 30. 03 ?019 con la quale ¢ stato riconfermato i
plano finanziario idrico anmo 2018 e le refative tariffe;

J Visfa la relazione allegata al piano finanziario 2018 dalia quale si evince che I’aumento delle tariffe
non & consono alle delibere dell’ Autorita di regolazione per Energia Reti ed Ambiente, ma ccme da
. sentenza Tar per la Lombardia n. 344 del 2018, ¢ in linea con la direttiva comunitaria del “Full Cost
Recovery” e che 1’aumento delle tariffe ¢ dettato da logiche di equilibri economico-finanziario;

Vista la delibera di C.C n. 14 del 17.04.14, con la quale ¢ stato approvato il piano di riequilibrio
finanziario, di durata decennale, con decorrenza dall’esercizio 2014,

Vists Ia delibera di C.C n. 112 del 22.12.14, con la quale il piano ¢ stato modificato ai sensi dell’art. 1,
comma 15, del decreto legge n. 35/2013,

Vista la deliberazione n. 92/2016/PRSP della Corte dei Conti Sezione di Controllo delia Regione Sicilia,
con cul € stato approvato il piano di riequilibrio pluriennale del Comune di Giardini Naxos; "

Visto I’art. 243-bis c. 8 lett.c del DLgs 18 agosto , n. 267, “ al fine di assicurare il prefissato graduale
riequilibrio finanziario, per tutto il periodo della durata del piano, I’ente € tenuto ad assicurare con i
proventi della relativa tariffa, la copertura integrale dei costi della gestione del servizio di smaltimento
rifiuti solidi urbani e del servizio acquedotto”;

Atteso che in data 07.01.2020 con prot. 165, trasmessa via pec, ¢ stato richiesto al Consorzio rete
fognante di Taormina, la trasmissione del pef 2020 relativo al costo per la depurazione e fognatura ;
che la richiesta suddetta ¢ stata reiterata in data !1.05.2020 via pec;

Considerato che alla data attuale non ¢ pervenuto alcun riscontro-alla richiesta suddetta; -

Dato atto

Che il termine per approvare le tariffe con effetto retroattivo al 1° gennaio dell’anno di riferimento
deve intendersi coincidente con il termine ultimo fissato a livello nazionale per I’approvazione del
bilancio di previsione, in base a quaito disposto dall’art. 52, comma 2 D.Lgs. 15 dicembre 1997
n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 2000 n. 388 e poi integrato
dall’art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, il quale prevede che il termine per deliberare






le aliquote e le tariffe dei tributi locali, , ¢ stabilito entro la data fissata per I’approvazione del bilancio
di previsione;
.. Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra riportato di approvare il pef e le tariffe allegate,
per I’anno 2020 con le risultanze del pef e tariffe deli’anno 2019;
Visto il piano finanziario economico come da allegato A;
Viste le tariffe come da allegato B;
Visto il D.Lgs n. 267/2000
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
Di approvare il piano finanziario relativo al servizio idrico anno 2020 allegato sotto la lett,

A al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale,

Di approvare le tariffe allegate sotto la lett.B, al presente provvedimento, per farne parte
integrante e sostanziale.

Il Responsabile I1I Settore I1 Proponente
Dott. R. llacqua Firmato digitalmente da
Firmato digitalmente da: PANCRAZIO LO TURCO
/ Frmato I 1710612020 053 G O TURCO PANCRAZIO
~, 4 Serizle Ce.riificato: ' IT:LTRFCR52R04EQ14L
P 38457092h£2409382434054322319512325177

j / . Valide dal 15/05/2020 al 15/05/2023
: ArubaPEC S.p.A.NG CA 3

;;‘/






CONTC ECONOMICO

Voce_Conto_Economico udMm|  Jnoo
Ricavi da tariffe euro 1.640.492
Contributi di allacciamento euro
Altri ricavi Sl euro
Ricavi da Altre Attivita Idriche euro
Totale Ricavi euro 1.640.492
Materie prime | euro -4.741
Servizi | euro -669.802
- Oneri diversi 4 gestione | euro -936.785
Costi Operaiivi (al netto del costo del personale) " éuro -1.611.329
Costo del personale euro -27.384
Totale Costi euro -1.638.712
MOL euro 1.780
Ammortamenti euro
Reddito Operativo euro 1.780
Interessi passivi euro
Risultato ante imposte euro 1.780
IRES euro
IRAP euro -1.780
Totaie imposte o eure -1,780
Risultato di esercizio euro -0
RENDICONTO FINANZIARIO ______ o
! Voce_Rendiconto_Finanziario UdM 50 10
Ricavi da Teriffa Sl (al netio del FONI) euro 1.640.492
Contributi di allacciamento euro
Altri ricavi Sl euro
Ricavi da Altre Attivita Idriche euro
RICAVI OPERATIVI euro 1.640.492
Casti operativi euro -1.638.712
COSTI OPERATIVI MONETARI euro - 1.638.712
Imposte euro -1.780
IMPOSTE eurn -1.73C
FLUSS! DI CASSA ECONOMICO eLro -0
Variazioni circolante commerciale auro
Variazione credito [VA euro
Variazione debito IVA euro
FLUSSI DI CASSA OPERATIVO euro -0
Investimenti con utilizzo del FoNI euro
Altri investimenti euro
FLUSSO DI CASSA ANTE FONTI FINANZIAMENTO euro -0
FoNI euro
Erogazione debito finanziario a breve euro
Erogazione debito finanziario medio - lungo termine euro
Erogazione contributi pubblici euro
|Apporlo capitale sociale euro
FLUSSO DI CASSA DISPONIBILE PER RIMBORSI euro -0
Rimborso quota capitale per finanziamenti pregressi euro
|Rimborso quota interessi per finanziamenti pregressi euro|
Rimborso quota capitale per nuovi finanziamenti euro
Rimborso quota interessi per nuovi finanziamenti euro
TOTALE SERVIZIO DEL DEBITO euro -
FLUSSO DI CASSA DISPONIBILE POST SERVIZIO DEL DEBITO  |euro -0
Valore residuo a fine concessione euro ]
Stock di debito non rimborsato a fine affidamento (capitale + interessi) | euro

Ur”AH






Area Metropolitana®di Messina

2 TARIFFE ANNO 2020

fascia | fascia Il fascia lil fascia IV
. . . oltre 146
Categorie di utenza Q.F. 0-73 mc 74-110 mc | 111-146 mc -
Uso demestico residenti €22,69 £0,53 £€0,77 £0,96 . £1,13
Uso demestico non residenti - £79.38 €1,08 S 1,56 €1,89 €2;,32
fascia i fascia Hi
5 oltre 1001
Categorie di utenza Q.F. 0-1000 mc me
Altri usi €102,06 £0,77 £1,00

Fognatura e Depurazione

fascia Unica

Tariffa Fognatura al mc

€0,232

Tariffa Depurazione al mc

€0,687




¢







R L1 tiDm i T —
. o . i
3
A oD N
i

COMUNE DI GIARDINI NAXOS
Provincja di Messina

PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO MUNICIPALE N.4 DEL 15.06.2020

Oggetto: Approvazione piano finanziario e tariffe servizio idrico anno 2020

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991
n® 48, cosi come sostituito dall’art. 12 delia L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del
D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolarita tecnica si esprime parere FAVOREYOLE

Giardini Naxos 15.06.2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
Firmafg,digitAmenis 12
ILACQUA ROSA
Firmato il 17/06/2020 09:32

Seriale Certificato:
384570925623409382434054322319512325177

Valido da! 15/05/2020 al 15/05/2023
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n°® 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, cosi
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n°® 30 ¢ dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000
in ordine alla regolaritd contabile si esprime parere FAVOREVOLE e si attesta la copertura

finanziaria di €.................sull’intervento  ...................... Cap. .............del bilancio
comunale.
Giardini Naxos, " - IL RESPONSABILF DEL SETTORE 11

Dott. Mario Cavallaro




COMUNE DI GIARDINI NAXOS
Area metropolitana di Messina

Settore II Economico-finanziario

Parere di regolarita contabile

Oggetto:: Approvazione piano finanziaric e Riconferma tariffe servizio idrico anno 2020

Proposta di Deliberazione di Consiglio comunale con allegati A e B n° 04 del 15.06.2020

Al sensi dell’art. 53 della L. 08/06/1990 n. 142 recepita dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991
n.48, cosi come sostituito dall’art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30 e dall’art. 147 bis del
Dec.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarita contabile esprime parere Favorevole.

1 vaesponS‘abi_le del 1I° Settore

(Dott. Mario Cavailaro)

, Firmato digitalmente da:

CAVALLARO MARIO

Firmato il 18/06/2020 18:38

Seri.ale Certificato: 72511923537173003053159411941696906976
Valido dal 09/12/2019 al 08/12/2022
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3







Comune di Giardini Naxos
Citta Metropolitana di Messina
Collegio dei Revisori dei Conti

Al Sindaco

Al Segretario Generale

iin Al Responsabile del Servizio Finanziario
Mg ot Al Respousabile Settore Operative

Verbale n. 07/2020 del 26/06/2020
Oggetto: Approvazione piano finanziario e Riconferma dei costi del sevizio idrico anno 2020.

L ’anno 20290, il giorno 26 del mese di giugno, alle ore 17,00, si riunisce in teleconferenza il
Collegio dei Revisori, giusta nomina di cui alla deliberazione di C.C. n. 60 del giorno 02/10/2018,
imimediatamente esecutiva.

Sono presenti:

“ilRevisore Giardina Carolina — qualifica Presidente;
- il Revisore Pietro Giuseppe Fama — qualifica Componente;
.- il'Revisore Gaspare Giuseppe Mulé — qualifica Componente.

Premesso che, & stata trasmessa al Presidente del Collegio dei Revisori del Comune di Giardini
Naxos giorno 22 giugno c.a. la proposta di deliberazione di C.C. n.4 del 15.06.2020 per acquisire il .
relativo parere ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) numero 7) del D. Lgs n.267/2000 e s.m..i.;

Esaminata la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione piano finanziario e
Riconferma dei costi del sevizio idrico anno 20207, '

Visti:

- la delibera di C.C. n. 11 del 30 marzo 2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la
proposta inerente 1’“Approvazione piano finanziario e riconferma tariffe servizio idrico 2019;

- la delibera di C.C. n.14 del 17 aprile 2014 con la quale ¢ stato approvato il piano di llethbno
finanziario di durata decennale con decorrenza dall’esercizio 2014;

- la delibera di C.C. n.112 del 22.12.14, con la quale il piano ¢ stato modificato ai sensi dell’art.1
comma 15, del decreto legge n.35/2013

- Particolo 243 bis ¢. 8 lett. a, b, ¢,  del D. Lgs. n.267, il quale recita: “Al fine di assicurare il
prefissato graduale riequilibrio finanziario, per tutto il periodo di durata del piano, I’ente: a) puo:
deliberare le aliquote o tariffe dei tributi locali nella misura massima consentita, anche in deroga
ad eventuali limitazioni disposte dalla legislazione vigente; b) ¢ soggetto ai controlli centrali in
materia di copertura di costo di alcuni servizi, di cui all'articolo 243, comma 2, ed ¢ tenuto ad
assicurare la copertura dei costi della gestione dei servizi a domanda individuale prevista dalla
lettera a) del medesimo articolo 243, comma 2; ¢) € tenuto ad assicurare, con i proventi della
relativa tariffa, la copertura integrale dei costi della gestione del servizio di smaltimento de



rifiuti solidi urbani e del servizio acquedotto: f) ¢ tenuto ad effettuare una rigorosa revisione
della spesa con indicazione di precisi obiettivi di riduzione della stessa. nonch¢ una verifica e
relativa valutazione dei costi di tutti i servizi erogati dall'ente e della situazione di tutti gli
organismi e delle societa partecipati e dei relativi costi e oneri comunque a carico del bilancio
dell’ente”;

Considerato che:

- Part. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 in materia di potestd regolamentare dei comuni
dispone che: “le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate,
anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si
applicano le disposizioni di legge vigenti”;

- P’art. 53, comma 16, della 1.23.12.2000 n. 388 sancisce che il termine ultimo per deliberare le
tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali, ¢ fissato enfro la data di
appro‘.'azione del bilancio preventivo;

- la Iegge 1201 -del-2011" ha tlasfeuto all>Autorita per I’Energia Elcttrica il Gas e Servizio Idrico -

(ogzi ARERA) le funzioni di regolazione e controllo dei servizi idrici; "
- all’ Autorita per ’Energia Elettrica il Gas e Servizio Idrico {oggi ARERA) ha emanato in data 8
dicembre 2015 la deliberazione 664/2015/R/IDR per la corretta apphcazmne della componen te

tariffa;

Visto che 1’articolo 107, comma 2 del d.l. 17 marzo 2020 n. 18, convertito in legge 24/04/2020 n.
27, ha differito al 31 luglio 2020 il termine per I’approvazione del bilancio di previsione 2020 —
2022;

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio per la regolarita teenica rilasciato in data
17.06.2020; g A

Visto il parere favorevole del Responszbile del Servizio Finanziario per la regelarita contabile del
18.06.2020:

Visto il decreto del legislativo n.267/2000;

Richiamato [’art.239 del D. Lgs n.267/2000, come modificato dall'art.3 del decreto legge 10
ottobre 2012 n.174, convertito con modificazioni, dalla Legge 7/12/2012 n. 2013, il quale prevede
tra l'altro che I’organo di revisione esprima un parere sulle proposte di regolamento di contabilita,
economato- provveditorato, patrimonio e di applicazione dei tributi locali:

I, Cellegio esaminata la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione piano

finanziario e ‘Riconferma dei costi del sevizio anno 20207 la ritiene. cosi come lo scorso- anno,

carente di documentazione a supporto in quanto:
- I’Allegato A dovrebbe contenere il PEF (Piano Economico-Finanziario) che si compone di tre

documenti: 1) il Piano Tariffario; 2) lo Schema di conto economico; 3) il Rendiconto
finanziario. La proposta oggetto del presente parere non comprende il piano tariffario (schemi
regolatori, componenti di costo, investimenti ecc..) e incltre il Pef dovrebbe dimostrare la

r



sostenibilita di un piano di interventi volti alla riduzione delle criticita del servizio idrico
actompagnato da una relazione che ripercorra la metodologia applicata;

- I’Allegato B “Tariffe Anno 2020 presenta una tabella del costo attuale del servizio non
adeguatamente dettagliata e dalla quale ¢ impossibile riuscire a fare qualsiasi valutazione
essendo impossibile capire a quale tipo di costo o servizio siano da ricondurre i relativi importi.

-~ in ultimo, non esiste alcuna relazione di accompagnamento alla predisposizione tariffaria che

“consenta una valutazione approtordita ¢ i} piano tariffario per il 2020 non ¢ stato predisposto in

conformita alle determinazioni e deliberazicni-dell’autorita per I’energia elettrica, il gas ¢ il
sistema idrico (ARERA);

Alla luce di quanto sopra esposto, anche in considerazione del fatto che tali criticita erano gia state
evidenziate nel parere n.13/19 del 28.03.2019 evaso con esito negativo e che le stesse non sono
state superate, per quanto di propria competenza, il Collegio esprime parere non favorevole.

Inoltre, si invita.I’Ente a porre in essere ogni azione utile affinché vengano migliorate tutte le
misure necessarie riguardanti la riscossione ordinaria e coatta della stessa. per scongiurare eventuali

squilibri.

Si da mandato.-Responsabile del Settore di trasmettere copia del presente verbale al Sindaco, al
Presidente ik Consiglio Comunale, al Segretario e al Responsabile dei Servizi Finanziari.

Il presente parere debitamente sottoscritto, viene trasmesso per essere allegato alla proposta di
deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale nella prossima seduta.

Alle ore 18,45 viene redatto il presente verbale.
Letto, confermato ¢ sottoscritto

1l Collegio dei vRevisor'i

Dott.ssa Carclina Giardina

Dott. Pietro Giuseppe Fama

Dott. Gaspare Giuseppe Mule

Firmato digitalmente



1o

AT,
{ u?\_rvﬂui_ - ~
e <
~
o i C s

Lgrl




Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 15.06.2020 avente a oggetto:
“Approvazione piano finanziario e riconferma tariffe servizio idrico anno 2020”.
DICHIARAZIONE DI VOTO.

Vista la proposta di deliberazione n. 4 del 15.06.2020, a firma dell’allora Sindaco pro-
tempore Pancrazio Lo Turco, in discussione inerente I’approvazione del piano finanziario e
riconferma tariffe servizio idrico per 1’anno 2020;

Dato atto che 1’Organo di revisione, per la seconda volta consecutiva, con verbale n. 07 del
26.06.2020, ha espresso parere non favorevole sulla proposta stessa, per le motivazioni in
esso specificate;

Considerato:

e che occorre superare le criticita espresse dall’Organo di Revisione;

e che I’attuale Consiglio Comunale si ¢ insediato il giorno 20.10.2020, a seguito delle
elezioni amministrative del 4/5.10.2020, e che il termine per I’approvazione del
bilancio di previsione 2020/2022, e conseguentemente per 1’approvazione delle
delibere e dei regolamenti relativi ai tributi per far si che le stesse abbiano effetto dal
1° gennaio dell’anno di riferimento, coincide con il 31.10.2020;

Rilevato pertanto che non sussistono i tempi utili per restituire la proposta in discussione agli
Uffici — né predisporne e istruirne una nuova — per superare le suddette criticita entro il
termine citato del 31.10.2020 e che la mancata approvazione della stessa sarebbe suscettibile
di procurare un danno grave all’Ente perché verrebbero a mancare le coperture necessarie a
garantire gli equilibri finanziari del bilancio;

L’indirizzo politico di questa maggioranza ¢ quello di voltare pagina rendendo tutti i settori
piu efficienti e sinergici tra di loro.

Tutti i consiglieri della maggioranza dichiarano

di votare favorevolmente per 1’approvazione della proposta stessa, facendo propri, tuttavia, i
rilievi espressi dall’Organo di revisione e impartendo conseguentemente direttive a tutti gli
uffici coinvolti nel procedimento, e specificamente II, III e IV Settore, per porre in essere
tempestivamente tutti gli atti necessari al superamento delle criticita riscontrate ed
evidenziate nel verbale dell’Organo di revisione n. 07 del 26.06.2020 e sottoporre al
Consiglio al piu presto una nuova proposta di deliberazione in merito all’oggetto dalla qu.
si evinca tale superamento delle attuali criticita.

Giardini Naxos, 29.10.2020 ) '
ok 0 P Sl

1/ l i - ‘\/, A .

,{/\ %/\_ﬁ / L b / Z W \\,j

~ vy "\b’ﬁ!ﬂ ) = A
A/LC‘M.B\A co mwo HAALA SRS ARt e ¥



B [yeasc e
4 KST R0 1M U NFo ConFENE#TA
Ca G PTV N Axe TCE A SSNEAT o
Q’O/\,S"ﬁ/lﬁ/u’%/;

AOST pé2 4 # RN



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

|L CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETRARIO GENERALE
Rita Micalizzi / Dott.ssa Roberta Freni
Figmato digitalmente da
. R roberta freni
4/{/" ,l_ /\L’l AR ' O CN*= freni roberta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

- Verra affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal come prescritto
dall'art. 11, comma |, L.R. 3.12.91,n. 44 e successive modifiche ed integrazioni;

- Verra affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal perche

immediatamente eseguibile;
IIstruttore Amministrativo || Segretario Generale
Dott.ssa R. Freni
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30/12/1991 nr. 44 e ss.mm.ii., pubblicata all'albo

on-line, per quindici giorni consecutivi, dal al

¢ divenuta esecutiva il giorno

& stata dichiarata immediatamente esecutiva.

L'Istruttore Amministrativo Il Segretario Generale
Dott.ssa Roberta Freni




		2020-10-30T11:28:29+0000
	freni roberta




